

"2021. Año de la Consumación de la Independencia y la Grandeza de México"

Metepec, México; a 4 de marzo de 2021  
Oficio No.: 206B0110010000S/UT/042/2021

**C. SOLICITANTE  
P R E S E N T E**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 59 de la Ley de Seguridad del Estado de México; y, 3 fracción XLIV, 46 fracción I, 50 y 51 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios; el Secretariado Ejecutivo, órgano desconcentrado de la Secretaría de Seguridad del Estado de México, en atención a su solicitud de información 00014/SESESP/IP/2021, ingresada a través del Sistema de Acceso a la Información Mexiquense (SAIMEX):

**Solicitud:**

*"SOLICITO INFORMACION DE SEGURIDAD PUBLICA MUNICIPAL DE ATENCO CUANTOS ELEMETNOS DE SEGURIDAD PUBLICA MUNICIPAL DE ATENCO APROBARON EXAMEN DE CONTROL Y CONFIANZA? CUANTOS ELEMENTOS POLICIACOS DE ATENCO TIENEN PERMISO PARA PORTACION DE ARMA? CUANTOS ELEMENTOS POLICIACOS DE ATENCO TIENEN CUP CUAL ES EL INDICE DELICTIVO EN EL MUNICIPIO DE ATENCO CUANTAS PUESTAS A DISPOSICION HAN REALIZADO ESTAN EN BUEN ESTADO LAS PATRULLAS DE LOS ELEMENTOS POLICIACOS, PARA PODER REALIZAR LA OPORTUNDA DETENCION DE DELINCUENTES? DESEO CONOCER EL CURRICULUM DEL DIRECTOR DE SEGURIDAD PUBLICA MUNICIPAL DE ATENCO, YA QUE LO HE SOLICITADO EN REPETIDAS OCASIONES Y HASTA EL MOMENTO NO SE ME HA PROPORCIONADO. PARA SABER SI CUENTA CON LA SUFICIENTE PREPARACION PARA EL CARGO." (sic).*

**Competencia:**

Al respecto, con fundamento en los artículos 1, 4, 53 fracción II y 167 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, 61 de la Ley de Seguridad del Estado de México, 8 y 10 del Reglamento Interior del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, me permito informar a Usted, que este Sujeto Obligado es incompetente parcial para dar la respuesta requerida, atendiendo al número de oficio 206B0111000000L/DGCIE/053/2021, emitido por el Servidor Público Habilitado de la Dirección General del Centro de Información y Estadística, por no contar con las atribuciones, como se expondrá de manera fundada.

Lo anterior, como consecuencia de que el Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública es un Órgano desconcentrado de la Secretaría de Seguridad.

**Fundamentación y Motivación:**

*"Artículo 167. Cuando las unidades de transparencia determinen la notoria incompetencia por parte de los sujetos obligados, dentro del ámbito de aplicación, para atender la solicitud de acceso a la información, deberán comunicarlo al solicitante, dentro de los tres días hábiles posteriores a la recepción de la solicitud y, en su caso orientar al solicitante, el o los sujetos obligados competentes."*

También el criterio número 13/17 del Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), permite ampliar la interpretación de esta disposición de la materia:



SECRETARÍA DE SEGURIDAD  
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD  
UNIDAD DE PLANEACIÓN E IGUALDAD DE GÉNERO

SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA

Calle Puerto de Manzanillo # 2011 norte, entre calle 5 de mayo y Blvd Solidaridad Las Torres, colonia San Jerónimo Chicahualco, C.P. 52170.

"2021. Año de la Consumación de la Independencia y la Grandeza de México"

*"Incompetencia. La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada; es decir, se trata de una cuestión de derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo que la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara."*

**Resoluciones:**

- RRA 4437/16. Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 25 de enero de 2017. Por unanimidad. Comisionada Ponente Ximena Puente de la Mora.
- RRA 4401/16. Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 01 de febrero de 2017. Por unanimidad. Comisionado Ponente Rosendoevgueni Monterrey Chepov.
- RRA 0539/17. Secretaría de Economía. 01 de marzo de 2017. Por unanimidad. Comisionado Ponente Joel Salas Suárez."

Así como el artículo 143 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, que a la letra señala:

*"Artículo 143.- Las autoridades del Estado sólo tienen las facultades que expresamente les confieren las leyes y otros ordenamientos jurídicos."*

Respecto a su solicitud, se cita el fundamento que permite aclarar la competencia, referente a **"DESEO CONOCER EL CURRÍCULUM DEL DIRECTOR DE SEGURIDAD PÚBLICA MUNICIPAL DE ATENCO, YA QUE LO HE SOLICITADO EN REPETIDAS OCASIONES Y HASTA EL MOMENTO NO SE ME HA PROPORCIONADO. PARA SABER SI CUENTA CON LA SUFICIENTE PREPARACIÓN PARA EL CARGO"**

Los artículos 86 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de México, 63 del Bando Municipal Atenco 2018, 1 y 5 de la Ley del Trabajo de los Servidores Públicos del Estado de México y Municipios, señalan lo siguiente:

*"Artículo 86.- Para el ejercicio de sus atribuciones y responsabilidades ejecutivas, el ayuntamiento se auxiliará con las dependencias y entidades de la administración pública municipal, que en cada caso acuerde el cabildo a propuesta del presidente municipal, las que estarán subordinadas a este servidor público. El servidor público titular de las referidas dependencias y entidades de la administración municipal, ejercerá las funciones propias de su competencia y será responsable por el ejercicio de dichas funciones y atribuciones contenidas en la Ley, sus reglamentos interiores, manuales, acuerdos, circulares y otras disposiciones legales que tiendan a regular el funcionamiento del Municipio."*

*"Artículo 63.- Para el ejercicio de sus atribuciones y responsabilidades ejecutivas, el H. Ayuntamiento se auxilia de las siguientes dependencias que integran la administración pública municipal, las cuales están subordinadas al Presidente Municipal organizándose de manera centralizada y descentralizada:*

*VII Dirección de Administración.*

...

*Personal y Recursos Humanos."*

**"ARTÍCULO 1.-** Ésta ley es de orden público e interés social y tiene por objeto regular las relaciones de trabajo, comprendidas entre los poderes públicos del Estado y los Municipios y sus respectivos servidores públicos."

**"ARTÍCULO 5.-** La relación de trabajo entre las instituciones públicas y sus servidores públicos se entiende establecida mediante nombramiento, formato único de movimiento de personal, contrato o por cualquier otro acto que tenga como consecuencia la prestación personal subordinada del servicio y la percepción de un sueldo. Para los efectos de esta ley, las instituciones públicas estarán representadas por sus titulares."

Ahora bien, por cuanto hace a **"ESTAN EN BUEN ESTADO LAS PATRULLAS DE LOS ELEMENTOS POLICIAOS, PARA PODER REALIZAR LA OPORTUNDA DETENCIÓN DE DELINCUENTES?"**



SECRETARÍA DE SEGURIDAD  
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD  
UNIDAD DE PLANEACIÓN E IGUALDAD DE GÉNERO



"2021. Año de la Consumación de la Independencia y la Grandeza de México"

Los artículos 27, 28, 31, 32 fracción I y 33 fracción II del Bando Municipal Atenco 2018, disponen lo siguiente:

**"Artículo 27.- El municipio de Atenco tiene capacidad jurídica para adquirir, usar, disfrutar, enajenar, administrar y disponer de los bienes y derechos que constituyan su patrimonio con apego a las leyes."**

**"Artículo 28.- Corresponde al H. Ayuntamiento establecer, conservar y mantener actualizado el registro de bienes municipales, tanto de bienes muebles como de bienes inmuebles sobre los cuales ejercerá la potestad de vigilancia y conservación que le confieren las leyes, así como destinarlos para beneficio público."**

**"Artículo 31.- El municipio maneja conforme a la ley su patrimonio, el cual se integra por: bienes, ingresos y egresos."**

**"Artículo 32.- Son bienes que constituyen el patrimonio municipal:**

**I. Bienes del dominio público municipal; y"**

**"Artículo 33.- Son bienes del dominio público municipal:**

**II. Los destinados por el H. Ayuntamiento a un servicio público;"**

Referente a **"CUANTAS PUESTAS A DISPOSICION HAN REALIZADO"**

Los artículos 21 primer y segundo párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 1 y 10 fracción I de la Ley de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, y 127 del Código Nacional de Procedimientos Penales, que a la letra señalan:

**"Artículo 21. La investigación de los delitos corresponde al Ministerio Público y a las policías, las cuales actuarán bajo la conducción y mando de aquél en el ejercicio de esta función."**

**El ejercicio de la acción penal ante los tribunales corresponde al Ministerio Público. La ley determinará los casos en que los particulares podrán ejercer la acción penal ante la autoridad judicial."**

**"Artículo 1. La presente Ley es de orden público e interés general y tiene por objeto establecer las atribuciones, organización y funciones de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, como órgano público autónomo, dotado de personalidad jurídica y patrimonio propio con autonomía presupuestal, técnica y de gestión, con capacidad para decidir sobre el ejercicio de su presupuesto, así como de los órganos que la integran, para el despacho de los asuntos que al Ministerio Público, la Policía de Investigación y a los Servicios Periciales le confieren la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, el Código Nacional de Procedimientos Penales la presente Ley y las demás disposiciones jurídicas aplicables."**

**"Artículo 10. La Fiscalía contará con las atribuciones siguientes:**

**I. Ejercer las facultades que la Constitución Federal, la Constitución del Estado y las demás disposiciones jurídicas aplicables le confieren al Ministerio Público, a la Policía de Investigación y a los Servicios Periciales, así como en materia de Justicia Restaurativa, en el ámbito de su competencia."**

**"Artículo 127. Competencia del Ministerio Público Compete al Ministerio Público conducir la investigación, coordinar a las Policías y a los servicios periciales durante la investigación, resolver sobre el ejercicio de la acción penal en la forma establecida por la ley y, en su caso, ordenar las diligencias pertinentes y útiles para demostrar, o no, la existencia del delito y la responsabilidad de quien lo cometió o participó en su comisión."**



SECRETARÍA DE SEGURIDAD  
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD  
UNIDAD DE PLANEACIÓN E IGUALDAD DE GÉNERO

SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA

Calle Puerto de Manzanillo # 2011 norte, entre calle 5 de mayo y Blvr Solidaridad Las Torres, colonia San Jerónimo Chicahualco. C.P. 52170.

“2021. Año de la Consumación de la Independencia y la Grandeza de México”

### Orientación

Se le orienta en el sentido de que la información señalada pudiere ser proporcionada por el Municipio de Atenco y/o la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, por lo que de manera respetuosa se sugiere ingrese su solicitud:

- De manera personal, vía Plataforma Nacional de Transparencia o SAIMEX ante la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Atenco, ubicada en Calle 27 de septiembre, Colonia San Salvador Atenco, código postal 56300, San Salvador Atenco, México, correo electrónico [transparencia.atenco@gmail.com](mailto:transparencia.atenco@gmail.com), con horario de atención de 09:00 a 17:00 horas.
- De manera personal, vía Plataforma Nacional de Transparencia o SAIMEX ante la Unidad de Transparencia de LA Fiscalía General de Justicia del Estado de México, ubicada en Avenida Morelos oriente número 1300, Colonia San Sebastián, código postal 50090, Toluca, México, teléfono 7222261600 extensión 3409, correo electrónico [unidad\\_transparencia\\_fgjem@fiscaliaedomex.gob.mx](mailto:unidad_transparencia_fgjem@fiscaliaedomex.gob.mx), con horario de atención de 09:00 a 18:00 horas.

Asimismo, con relación a la demás información que forma parte de su solicitud, será atendida de conformidad con lo dispuesto por el primer párrafo del artículo 163 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, que a la letra señala:

*“Artículo 163. La Unidad de Transparencia deberá notificar la respuesta a la solicitud al interesado en el menor tiempo posible, que no podrá exceder de quince días hábiles, contados a partir del día siguiente a la presentación de aquella.”*

En espera de que la información brindada por este Sujeto Obligado le sea de utilidad, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 178, de la Ley de la materia, se le informa que tiene un plazo de 15 días hábiles para promover el recurso de revisión en caso de que usted considere alguna afectación a su derecho de acceso a la información.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. JOSÉ I. ESCOBEDO VELÁSQUEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



SECRETARÍA DE SEGURIDAD  
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD  
UNIDAD DE PLANEACIÓN E IGUALDAD DE GÉNERO

SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA

Calle Puerto de Manzanillo # 2011 norte, entre calle 5 de mayo y Blvr Solidaridad Las Torres, colonia San Jerónimo Chicahualco, C.P. 52170